Чăваш                                   КНИЖНАЯ

Республикин   12 / 2007     ЛЕТОПИСЬ

КĚНЕКЕ                               Чувашской

ЛЕТОПИÇĚ                         Республики

Шупашкар   2007    Чебоксары

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ, ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ, ИНФОРМАЦИОННОЙ ПОЛИТИКИ И АРХИВНОГО ДЕЛА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АРХИВ ПЕЧАТИ
 ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

К Н И Ж Н А Я    Л Е Т О П И С Ь

Ч У В А Ш С К О Й    Р Е С П У Б Л И К И

Государственный библиографический указатель

Издается с 1950 года

12 / 2007

(985-1165)
Чебоксары

2007



ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН КУЛЬТУРА, НАЦИОНАЛЬНОÇСЕН ĚÇĚСЕН, ИНФОРМАЦИ ПОЛИТИКИН ТАТА АРХИВ ĚÇĚН МИНИСТЕРСТВИ

РЕСПУБЛИКĂН ПАТШАЛĂХ УЧРЕЖДЕНИЙĚ 

«ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН ПАТШАЛĂХ ПИЧЕТ АРХИВĔ»

Ч Ă ВА Ш      Р Е С П У Б Л И К И Н

К Ě Н Е К Е       Л Е Т О П И Ç Ě

Библиографи  указателě

1950 çултанпа тухать

12 / 2007

(985-1165)

Шупашкар 

2007



В данном номере зарегистрированы издания, полученные РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии с 1 по 31 декабря 2007 года в качестве обязательного бесплатного экземпляра

Составители

А.Г. Сидорова, Ф.Г. Парамонова

РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии, 2007



ПРЕДИСЛОВИЕ

«Книжная летопись Чувашской Республики» является ежемесячным универсальным библиографическим указателем. Предназначается для оперативного информирования представителей органов законодательной и исполнительной власти, научных и учебных заведений, учреждений культуры, читателей об изданиях, поступивших в РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики» в течение календарного месяца.

«Книжная летопись Чувашской Республики» информирует о книгах, брошюрах, продолжающихся изданиях и авторефератах диссертаций, изданных в республике и вне ее, тематически, по авторской принадлежности и языку, касающихся Чувашии. При составлении библиографической записи использовались следующие ГОСТы: 7.1-2003 “Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления», 7.80-2000 «Библиографическая запись. Заголовок. Общие требования и правила составления», 7.59-2003 «Индексирование документов. Общие требования к систематизации и предметизации», 7.86-2003 «Издания. Общие требования к издательской аннотации», 7.12-93-«Сокращение слов на русском языке. Общие требования и правила». 

Библиографические записи группируются в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК). В конце каждой записи приведены классификационные индексы в соответствии с 4-м полным изданием «Универсальной Децимальной Классификации» (УДК) (М., 1997) и 2-м дополненным изданием таблиц для массовых библиотек «Библиотечно-библиографическая классификация» (М.: Книга, 1999). «Книжная летопись Чувашской Республики» снабжена указателем авторов и заглавий книг, описанных под заглавием, предметным и географическим указателями.

В течение года нумерация записей сплошная. В начале каждого номера летописи в круглых скобках указаны номера записей изданий, вошедших в данный номер.

Летопись подготовлена автоматизированным способом с использованием библиотечной программы “ИРБИС” (Интегрированная расширяемая библиотечно-информационная система).

Предложения и замечания просим направлять по адресу:

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова, 6

РГУ «Государственный архив печати Чувашской Республики».

Тел.: 21–28–04; 20–63–41.

E–mail: arhivpechat@mail.ru
0 ОБЩИЙ ОТДЕЛ 

00 Общие вопросы науки и культуры

001 Наука и знание в целом

985. Ученые и СМИ о науке и ее проблемах : хрестоматия / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Ф. Трифонов]. - Чебоксары, 2007. - 412 с. ; 26 см. - 50 экз. - [2007-1029]

УДК 001:070
ББК 72

002 Печать в целом. Документация. 
Научно-техническая информация

986. Информатика и вычислительная техника : сб. тр. 41-й науч. студен. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Б. М. Калмыков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 75 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-1168]

УДК 002+004

ББК 32.81+32.97

004 Информационные технологии. Вычислительная техника

987. Проблемы развития и внедрения информационных технологий : материалы Междунар. науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 26 января 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 235 с. ; 20 см. - 300 экз. - [2007-1149]

УДК 004

ББК 32.97

См. 986
004.4 Программные средства

988. Программирование на языках высокого уровня: Паскаль : текст лекций / П. В. Желтов [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 66 (6 назв.). - 150 экз. - [2007-1170]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

989. Программирование на языке Паскаль : лаб. практикум / П. В. Желтов [и др.] ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 35 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 34 (4 назв.). - 100 экз. - [2007-1204]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018.1я73

990. Симаков А. Л. Программирование. Динамические структуры данных : лаб. практикум / А. Л. Симаков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 43 с. : рис. ; 20 см. - 300 экз. - [2007-1208]

УДК 004.4(075.8)

ББК 32.973-018я73

005 Управление. Менеджмент
991. Толстов Ю. А. Исследование систем управления : учеб.-метод. комплекс / Ю. А. Толстов ; Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. гос. и муницип. упр. - Чебоксары, 2007. - 43, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 9. - 100 экз. - [2007-1091]                                                                                    УДК 005(075.8)

ББК 65.290-2я73
006 Стандартизация и стандарты
См. 1086
01 Библиография. Каталоги. Указатели литературы

992. Книги Чувашской АССР. 1981-1990 : ретросп. библиогр. указ. / Минкультуры Чувашии, Гос. архив печати Чуваш. Респ. ; [ред. Р. Н. Григорьева ; составители Р. И. Константинова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 118 с. ; 19 см. - 300 экз. - [2007-1099]

УДК 01

ББК 91

02 Библиотечное дело. Библиотековедение

993. Научная библиотека Чувашского государственного университета им. И. Н. Ульянова / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Науч. б-ка ; [составители Н. Д. Никитина, В. Н. Сорвачева]. - Чебоксары, 2007. - 64 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1129]

УДК 02

ББК 78.3

994. Обеспечение сохранности документов в библиотеках : метод. и практ. рекомендации / Минкультуры Чувашии, Нац. б-ка Чуваш. Респ. - Чебоксары, 2007. - 88 с. ; 21 см. - Тираж не указан. - [2007-1111]

УДК 02

ББК 78.38

050 Сериальные издания

995. Çулталăк кěнеки 2008 = Календарь года 2008 / Чăваш Республикин культура, национальноçсен ěçěсен, информаци политикин тата архив ěçěн министерстви, Чăваш Республикин Наци библиотеки ; [пухса хатěрлекенсем П. А. Семенова, Г. П. Соловьева]. - Шупашкар, 2007. - 311 с. ; 20 см. - Библиогр.: 305-310 с. - 200 экз. - [2007-1134]                                                                                      УДК 050

ББК 92я2

070 Газета, пресса. Журналистика

996. Кузьмин В. Ман пурнăç - мăн пурнăç : [автобиографиллě очерк] / Владимир Кузьмин. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2007 – . – 21 см.

1-мěш кěнеке.- 131 с. : сăн ÿкерчěксем. - 300 экз. - [2007-1083]

УДК 070

ББК 76.1

08 Издания смешанного содержания. Сборники

997. Социальное развитие Чувашии: тенденции, перспективы, проекты : вып. 6 : [сб. материалов итоговой науч.-практ. конф., г. Чебоксары, 26 апреля 2007 г.] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Фил. Рос. гос. соц. ун-та в г. Чебоксары ; [под ред. Р. И. Еруслановой, В. А. Жебита]. - Чебоксары, 2006. - 189 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 50 экз. - [2007-1087]
 УДК 08+338(470.344)
ББК 94
1 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ

1/14 Философия

998. Немецкие мыслители XVIII-XIX вв. и современные проблемы философии : сб. науч. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: В. И. Чекушкин, Д. М. Шабунин, Т. В. Дуплий]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 151 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1068-3. - [2007-1161]        УДК 1/14

ББК 87

999. Чепа А. ЕТСВ : Единая теория строения вселенной. Фрагменты единой теории строения вселенной / Андрей Чепа. - Чебоксары, 2007. - 84 с. ; 20 см. - 1000 экз. - [2007-1188]

УДК 1/14

ББК 87.22

159.9 Психология

1000. Вербина Г. Г. Психология стресса : учеб. пособие / Г. Г. Вербина, С. Г. Григорьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 97 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 96-97 (41 назв.). - 100 экз. - [2007-1102]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

1001. Практикум по общей психологии : [учеб.-метод. пособие] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Е. В. Гунина, Л. А. Хованская]. - Чебоксары, 2007. – 116 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116 (9 назв.). - 100 экз. - [2007-1033]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.3я73

1002. Психологические основы оценки персонала : метод. указ. к практ. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель А. Н. Захарова]. - Чебоксары, 2007. - 51, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 51 (9 назв.). - 150 экз. - [2007-1186]

УДК 159.9(075.8)

ББК 88.4я73

2 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ
См. 1068

28 Ислам

1003. Фани дөньяда - гамәл бар, жавап юк; бакый дөньяда - жавап бар, гамәл юк. - [Комсомольское], 2007. - 364 с. ; 19 см . – В надзаг.: Духовное упр. мусульман Чуваш. Респ., Всетатар. обществ. центр Чуваш. Респ., Фонд поддержки Исламской культуры, науки и образования. - Текст рус., татар. - 200 экз. - [2007-1098]

За свои земные действия ответим в вечном мире : [о мусульманской общине Чувашии] 

УДК 28

ББК 86.38

3 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

316 Социология

316.6 Социальная психология

1004. Куприна К. В. Социально-психологические особенности личности современного руководителя : конспект лекций / К. В. Куприна ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 43 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 42 (10 назв.). - 200 экз. - [2007-1205]                                                                        УДК 316.6(075.8)

ББК 88.5я73

316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни

1005. Волков О. Г. Управление качеством жизни : учеб.- метод. пособие / О. Г. Волков. - Чебоксары : Чебоксар. ин-т (фил.) МГОУ, 2007. - 439 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 438-439 (16 назв.). – 500 экз. - ISBN 978-5-903462-06-3 (в пер.). - [2007-1135]

УДК 316.7(075.8)

ББК 60.5я73

33 Экономика. Экономические науки

330 Экономика в целом

1006. Артемьев И. Т. Информационные технологии в экономике : практикум на ПК / И. Т. Артемьев. - Чебоксары, 2007. - 87 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 87. - 500 экз. - [2007-1082]

УДК 330(075.8)

ББК 65ся73

1007. Качество и конкурентоспособность в XXI веке : материалы IV Всерос. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.)и др.]. - Чебоксары, 2007. - 339 с. ; 20 см. - 500 экз. - ISBN 978-7677-1094-8. - [2007-1153]

УДК 330

ББК 65.011

332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство

1008. Данилов С. Б. Территориальная организация населения : учеб.-метод. комплекс / С. Б. Данилов ; Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. гуманит. и естественнонауч. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 14-18. - 150 экз. - [2007-1088]

УДК 332:314(075.8)

ББК 65.04я73+60.7я73

334 Формы организаций и сотрудничества в экономике

1009. Стаценко А. В. Учет и контроль затрат в производстве безалкогольной продукции организаций потребительской кооперации / А. В. Стаценко. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: 
с. 57-59 (28 назв.). - 150 экз. - [2007-1077]

УДК 334

ББК 65.431

338 Экономическое положение. Экономическая политика. Управление и планирование в экономике. Производство. Услуги. Цены
338(470.344) Экономическое положение Чувашской Республики
См. 997

34 Право. Юридические науки

340 Право в целом. Методы и вспомогательные правовые науки
1010. Павлов В. А. Теория государства и права : учеб.-метод. пособие / В. А. Павлов, В. Р. Петров ; Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. гос. и муницип. упр. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 16-17. - 100 экз. - 
[2007-1090]

УДК 340(075.8)

ББК 67.0я73

347.7 Коммерческое (торговое) право

1011. Чинчикова Г. Б. Банковское право Российской Федерации : учеб.-метод. комплекс / Г. Б. Чинчикова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 163, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 160-161. - 300 экз. - 
[2007-1164]

УДК 347.7(075.8)

ББК 67.404.2я73

35 Государственное административное управление. Военное дело

351/354 Государственное административное управление

1012-1013. Административные регламенты по предоставлению государственных услуг органами исполнительной власти Чувашской Республики. - [Чебоксары], 2007 – . – 20 см.

Ч. 1. - 61, [1] с. - 500 экз. - [2007-1138]

УДК 351/354

ББК 67.61

Ч. 2. - 63 с. - 500 экз. - [2007-1139]

УДК 351/354

ББК 67.61

1014-1015. Административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг органами местного самоуправления в Чувашской Республике. - [Чебоксары], 2007 – . – 20 см.

Ч. 1. - 63, [1] с. - 500 экз. - [2007-1140]

УДК 351/354

ББК 67.61

Ч. 2. - 63, [1] с. - 500 экз. - [2007-1141]

УДК 351/354

ББК 67.61

1016. Мокин А. И. В память о хороших людях : [о старшем лейтенанте милиции Л. А. Титове уроженце д. Чемурша Чебоксарского района] / А. И. Мокин, А. Н. Титова. - Чебоксары, 2007. - 95 с. : фот. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1078]

УДК 351/354

ББК 67.401.213

37 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга

37.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения

1017. Александрова Л. Ю. Девиации как социально-педагогическая проблема : учеб.-метод. пособие / Л. Ю. Александрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 83 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 81. - 100 экз. - [2007-1052]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73

1018. Васильев Е. В. Учитель. Педагог. Мыслитель : [о педагогическом и литературном творчестве академика Г. Н. Волкова : очерки, отзывы, библиография] / Е. В. Васильев, Н. Т. Савруков. - Чебоксары, 2007. - 136 с. ; 20 см. - 1000 экз. - 
[2007-1072]

УДК 37.0

ББК 74.6

1019. Кириллова О. В. Социальная педагогика : курсовые и выпускные квалификационные работы : учеб.-метод. пособие / О. В. Кириллова, Е. Г. Шубникова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 73 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 47-50 (67 назв.). - 50 экз. - [2007-1046]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73

1020. Сазонова О. С. Рефлексивные умения педагога-психолога : учеб. пособие / О. С. Сазонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 116 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 102-114 (228 назв.). - 100 экз. - [2007-1049]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73

1021. Социальная педагогика : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Е. Г. Шубникова, Т. В. Горбунова]. - Чебоксары, 2007. - 134 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 23-25. - 50 экз. - [2007-1042]

УДК 37.0(075.8)

ББК 74.6я73

1022. Яковлевские чтения по проблемам воспитания детей и молодежи : сб. науч. трудов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Т. Н. Петрова]. - Чебоксары, 2007. – 389 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1030]

УДК 37.0

ББК 74.00

371 Организация воспитания и образования. Школоведение

1023. Александрова Л. Ю. Педагогическая диагностика в системе совершенствования профессиональной деятельности учителя начальных классов : [монография] / Л. Ю. Александрова ; 
М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 232,[1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 140-153 (234 назв.). - 100 экз. - [2007-1061]

УДК 371

ББК 74.204

1024. Григорьева С. Г. Программа "Здоровьесберегающая технология" : учеб. программа для общеобразоват. учреждений / С. Г. Григорьева, С. Г. Игнатьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 45 с. ; 20 см. - 100 экз. - 
[2007-1127]

УДК 371

ББК 74.20

373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа

1025. Бакшаева Е. В. Создание альтернативных программ по предмету "Музыка" с учетом национально-региональных особенностей (на примере Чувашской Республики) : монография / Е. В. Бакшаева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 145 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 142-144. - 100 экз. - [2007-1121]

УДК 373:78

ББК 74.268.53

1026. Вишневский В. А. Теория обучения начальной школы : учеб. пособие / В. А. Вишневский ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 159 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 154-156. - 100 экз. - [2007-1062]

УДК 373(075.8)

ББК 74.202я73

1027. Григорьева С. Г. Теория и практика здоровьесберегающих технологий в начальной школе : учеб. пособие / С. Г. Григорьева, С. Г. Игнатьева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 49 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1106]

УДК 373(075.8)

ББК 74.20я73

1028. Григорьевская М. Ю. Деятельность классных руководителей по предупреждению суицидального поведения старшеклассников : учеб.-метод. пособие / М. Ю. Григорьевская ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 123 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 121-123 (31 назв.). - 100 экз. - [2007-1044]

УДК 373(075.8)

ББК 74.200я73

1029. Детские народные игры : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. М. Г. Харитонов]. - Чебоксары, 2007. - 135 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 134 (15 назв.). - 100 экз. - [2007-1199]

УДК 373:796/799(075.8)

ББК 74.200.55я73

1030. Кузьмин Н. К. Теория и методика преподавания права в школе (в схемах) : пособие для подготовки к экзаменам / Н. К. Кузьмин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 164 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 164 (12 назв.). - 50 экз. - [2007-1047]

УДК 373:340(075.8)

ББК 74.266.7я73

1031. Основы теории и методики обучения учащихся технологии и предпринимательству : курс лекций : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. А. Никитин]. – Чебоксары, 2007 – . – 20 см.

Ч. 1. - 244 с. - Библиогр.: с. 241-243 (29 назв.). - 100 экз. - [2007-1032]

УДК 373:62(075.8)

ББК 74.263я73

1032. Петрова Т. В. Половое воспитание младших школьников : учеб.-метод. пособие / Т. В. Петрова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 369 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 363-368 (36 назв.). - 100 экз. - [2007-1039]

УДК 373(075.8)

ББК 74.200.56я73

1033. Печников О. И. Обучение составлению чувашского текста в начальных классах общеобразовательной школы : [монография] / О. И. Печников ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 124, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 116-125 (136 назв.). - 500 экз. - ISBN 5-7677-0732-4. - [2007-1085]

УДК 373:811.512.111

ББК 74.102

1034. Прокопьева Е. Г. Русский язык в пословицах и поговорках : [метод. пособие] / Е. Г. Прокопьева, Т. Т. Федорова. - Шумерля, 2007. - 67, [1] с. : фот. ; 20 см . - Имеются сведения об авт. - Библиогр.: с. 68. - 100 экз. - [2007-1092]

УДК 373:811.161.1

ББК 74.268.1Рус

1035. Соколова С. Г. Компьютерная графика в начальной школе : учеб.-метод. пособие / С. Г. Соколова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 145 с. : рис. ; 20 см. - Библиогр.: с. 144 (6 назв.). - 50 экз. - [2007-1201]    УДК 373:004(075.8)

ББК 74.263.2я73

1036. Терентьева Л. П. Использование модульной технологии при обучении младших школьников : учеб.-метод. пособие / Л. П. Терентьева, Л. В. Роженцова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 59, [6] с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1068]

УДК 373(075.8)

ББК 74.202.5я73

1037. Харитонов М. Г. Довузовская этнопедагогическая подготовка будущего учителя : учеб. пособие / М. Г. Харитонов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Моск. гос. гуманит. ун-т им. М. А. Шолохова. - 2-е изд. - Чебоксары : Новое Время, 2007. - 115 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 101-104 (66 назв.). - 500 экз. - [2007-1079]                                      УДК 373(075.8)

ББК 74.6я73

1038. Чувашский детский музыкальный фольклор в чувашских и русскоязычных школах : пособие для практ. занятий / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составитель З. К. Яковлева]. - Чебоксары, 2007. - 151 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 121-122 (27 назв.). - 600 экз. - [2007-1165]                         УДК 373:78(075.8)

ББК 74.268.53я73

373.167.1 Учебники и учебные пособия

1039. Абрамова Г. В. Чăваш чěлхи : учеб. чуваш. яз. для 2 кл. рус. шк. / Г. В. Абрамова ; [худож. Е. В. Енькка]. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 174, [1] с. : ил. ; 22 см. - 9000 экз. - ISBN 5-7670-1506-1

Абрамова Г. В. Чувашский язык : учеб. для 2 кл. рус. шк. - [2007-1133]                     УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.3)

ББК 81.2Чув-922

1040. Кульева А. Р. Чăвашла тěрěс çыратăп : орфографипе пунктуаци тетрачě : 2-4-мěш кл. валли / А. Р. Кульева, О. Г. Кульев ; [худож. О. П. Сергеева]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке издательстви, 2007. - 46, [2] с. : ÿкерчěксем ; 21 см. - 3000 экз. - [2007-1130]

Кульева А. Р. Пишу по-чувашски правильно : рабочая тетрадь по орфографии и пунктуации к учебникам "Чувашский язык" (2-4 кл.).

УДК 373.167.1:811.512.111+811.512.111(075.2)

ББК 81.2Чувя71

1041. Голованёва О. И. Рукоделие : моя творческая тетрадь по технологии : 5 кл. / О. И. Голованёва, А. А. Ефимова. - Чебоксары : НН ПРЕСС, 2007. - 32 с. : ил. ; 29 см. - 1000 экз. - [2007-1142]

УДК 373.167.1:745/749+745/749(075.3)

ББК 74.263я72

1042. Голованёва О. И. Рукоделие : учеб. для учащихся 5 кл. общеобразоват. шк. / О. И. Голованёва, А. А. Ефимова. - Чебоксары : НН ПРЕСС, 2007. - 71 с. : ил., фот. ; 21 см. - 1000 экз. - [2007-1110]

УДК 373.167.1:745/749+745/749(075.3)

ББК 74.263я72

1043. Енькка Е. Родной край : учеб. пособие для 5 кл. / Елена Енькка. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 95, [1] с. : ил., фот. ; 22 см . - В вых. дан. авт.: Елена Енькка (Елена Викторовна Александрова). - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1512-2. - [2007-1131]

УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72

1044. Енькка Е. Родной край. Материальная и духовная культура чувашского народа XVI-XIX веков : учеб. пособие для 6-7 кл. / Елена Енькка. - 2-е изд. - Чебоксары : Чуваш. кн. изд-во, 2007. - 240 с. : ил., фот. ; 22 см . - В вых. дан. авт.: Елена Енькка (Елена Викторовна Александрова). - 5000 экз. - ISBN 978-5-7670-1510-8 (в пер.). - [2007-1132]                             УДК 373.167.1:908+908(075.3)

ББК 26.89я72

378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров

1045. Архипова С. Е. Подготовка студентов к развитию математического мышления младших школьников : учеб.-метод. пособие / С. Е. Архипова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 69 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 67-69. - 50 экз. - [2007-1031]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

1046. Волкова Т. И. Физическое воспитание студентов, отнесенных по состоянию здоровья в группу лечебной физической культуры (ЛФК) : учеб. пособие / Т. И. Волкова ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 249, [2] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 247-249 (51 назв.). - 500 экз. - [2007-1073]

УДК 378:615.8(075.8)

ББК 74.58я73+53.54я73

1047. Воспитание студентов в педагогическом вузе: современные тенденции и технологии : [сб. науч. трудов] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [науч. ред. Г. Н. Григорьев ; отв. за вып. И. А. Медведева]. - Чебоксары, 2007. - 126 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1104]

УДК 378

ББК 74.58

1048. Галкина А. Г. Структурно-логический подход в научно-методическом обеспечении процесса подготовки будущих учителей к ролевой деятельности : монография / А. Г. Галкина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 242 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 233-241 (106 назв.). - 100 экз. - [2007-1103]

УДК 378

ББК 74.58

1049. Драндров Г. Л. Теоретические и организационно-методические основы формирования готовности учителя физической культуры к профессиональной творческой деятельности : монография / Г. Л. Драндров ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 352 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 316-339 (393 назв.). - 300 экз. - [2007-1122]

УДК 378

ББК 74.58

1050. Контрольные задания для студентов 2 курса заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. Л. Кураков и др.]. - Чебоксары, 2007. - 424 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 408-409. - 600 экз. - [2007-1147]

УДК 378

ББК 74.58

1051. Контрольные задания для студентов 3 и 4 курсов заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Г. Е. Яковлев, Л. М. Песина, А. В. Яковлева]. - Чебоксары, 2007. – 214 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 209 (15 назв.). - 500 экз. - [2007-1160]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58

1052. Методические указания по выполнению и защите выпускных квалификационных (дипломных) работ студентами естественно-научных специальностей : метод. указ. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. А. Шуканов и др.]. - Чебоксары, 2006. - 40 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 29-30 (17 назв.). - 100 экз. - [2007-1190]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

1053. Общие положения по выполнению курсовой работы по теории и методике обучения технологии и предпринимательству : учеб.-метод. пособие для студентов ТЭФ / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. А. Никитин]. - Чебоксары, 2007. - 63, [1] с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1055]

УДК 378:62(075.8)

ББК 74.58я73

1054. Романова Т. В. Организация самостоятельной работы студентов по курсу "Методика и технология работы социального педагога" : учеб.-метод. пособие / Т. В. Романова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 74 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 73-74 (16 назв.). - 50 экз. - [2007-1048]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

1055. Рунгш Н. А. Гендерный подход в подготовке будущих учителей иностранного языка к системно-ролевой деятельности : учеб. пособие для фак. иностр. яз. / Н. А. Рунгш, Л. А. Харитонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 67 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52-59 (144 назв.). - 50 экз. - 
[2007-1126]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58

1056. Сазонова О. С. Формирование рефлексивных умений в процессе профессиональной подготовки педагогов-психологов : монография / О. С. Сазонова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 149 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 128-141 (233 назв.). - 100 экз. - [2007-1040]

УДК 378

ББК 74.58

1057. Сборник нормативно-правовых материалов ЧГПУ им. И. Я. Яковлева / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [редкол.: Г. Н. Григорьев и др.]. - 2-е изд., перераб. и доп. - Чебоксары, 2007. - 384 с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-1195]

УДК 378

ББК 74.58

1058. Сборник нормативных документов по организации воспитательной работы в ЧГПУ им. И. Я. Яковлева / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Г. Н. Григорьев и др.]. - Чебоксары, 2007. - 131 с. ; 19 см. - 100 экз. - [2007-1101]

УДК 378

ББК 74.58

1059. Семенова Е. С. Профессиональная компетентность учителя иностранного языка : учеб.-метод. пособие / Е. С. Семенова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 58 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1034]

УДК 378(075.8)

ББК 74.58я73

1060. Семенова Е. С. Формирование профессиональной компетентности будущих учителей иностранного языка на основе контекстного подхода : [монография] / Е. С. Семенова, О. Г. Максимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 172 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 146-164 (194 назв.). - 300 экз. - [2007-1054]

УДК 378

ББК 74.78

1061. Студент. Наука. Будущее : сб. тр. регион. 41-й науч. студен. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 369 с. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. – 180 экз. - [2007-1166]

УДК 378

ББК 74.58

1062. Теория и методика преподавания иностранных языков : сб. науч. ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф. "Язык, литература и межкультурная коммуникация", посвящ. 
160-летию И. Я. Яковлева / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2007. - 230 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-1119]

УДК 378:811

ББК 81.2

1063. Трофимова И. Г. Формирование гражданственности как качества личности студентов (на материале изучения иностранного языка в техническом вузе) : [монография] / И. Г. Трофимова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 203, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 172-183 (208 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7077-1099-1. - [2007-1154]

УДК 378

ББК 74.58

1064. Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова: 40 лет : [фотоальбом] / [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары, 2007. - 343 с. : фот. цв. ; 30 см. - 1000 экз. - ISBN 978-5-7677-1076-8 (в пер.). - [2007-1146]

УДК 378

ББК 74.58

379.8 Организация досуга

1065. Игнатьев М. А. Организационно-нормативные основы туризма : учеб.-метод. пособие для студентов фак. физ. культуры / М. А. Игнатьев, А. М. Игнатьев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 128 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 93-95 . - 100 экз. - [2007-1053]

УДК 379.8(075.8)

ББК 75.81я73

1066. Карпова Г. А. Туристские ресурсы: проблемы и перспективы : [монография] / Г. А. Карпова, Т. А. Лаврова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 268 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 261-268 (93 назв.). - 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1100-0. - [2007-1163]

УДК 379.8

ББК 75.81

39 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор

391/395 Этнография. Нравы и обычаи. 
Жизнь народа. Церемониал

1067. Деловой этикет : практ. пособие для студентов экон. вузов, специалистов-менеджеров / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.) ; [сост. Н. Т. Савруков, И. П. Кириллов]. - Чебоксары, 2007. – 83 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 83 (7 назв.). - 5000 экз. - [2007-1071]

УДК 391/395:378(075.8)

ББК 87.774я73

1068. История культур российских народов. Этнокультура и религия народов Поволжья : учеб. программы / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. А. М. Симулин]. - Чебоксары, 2007. - 59 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 19-20 (35 назв), 54-57 (85 назв.). - 200 экз. - [2007-1185]    
 УДК [391/395+2](075.8)

ББК 63.5я73+86.2/3

См. 1149
5 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ

50 Общие вопросы математических и естественных наук

502/504 Природа. Охрана природных ресурсов

1069. Данилов С. Б. Экология территорий : учеб.-метод. комплекс / С. Б. Данилов ; Волго-Вятская акад. гос. службы, Фил. Волго-Вятской акад. гос. службы в г. Чебоксары Чуваш. Респ., Каф. гуманит. и естественнонауч. дисциплин. - Чебоксары, 2007. - 59, [1] с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 14-19. - 200 экз. - [2007-1089]

УДК 502/504(075.8)

ББК 20.1я73

51 Математика

1070. Копылов В. И. Исследовательские задачи по математике в вузе : монография / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 518 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 515-518 (39 назв.). - 100 экз. - [2007-1038]

УДК 51

ББК 22.1

1071. Котельникова М. Л. Высшая математика : Линейная алгебра. Векторы. Аналитическая геометрия : учеб. пособие / М. Л. Котельникова, А. В. Мерлин, Н. И. Мерлина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 112 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 111 (10 назв.). - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-55. - 
[2007-1150]

УДК 51(075.8)

ББК 22.1я73

1072. Математика в образовании = Mathematics in Education : сб. ст. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Межрег. обществ. орг. "Женщины в науке и образовании" ; [редкол.: Л. П. Кураков (гл. ред.) и др.]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2005 – . – 21 см.

Вып. 3. – 2007. - 318 с. - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1137-6. - [2007-1145]

УДК 51:37.0

ББК 22.1

510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.

1073. Мерлин А. В. Конструирование математических задач : учеб.-метод. комплекс / А. В. Мерлин, Н. И. Мерлина, Л. В. Шоркина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, 2007 – . – 21 см.

Ч. 2. - Чебоксары, 2007. - 119 с. - Библиогр.: с. 115 (10 назв.). - 300 экз. - [2007-1151]                                                          УДК 510(075.8)

ББК 22.1я73

514 Геометрия

1074. Сборник тестов по начертательной геометрии и инженерной графике : учеб. пособие для студентов технол.-экон. фак. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. А. А. Флегентов]. - Чебоксары, 2007. - 70 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 69 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-1041]

УДК [514+741/744](075.8)

ББК 22.151.3я73+30.11я73

517 Анализ

1075. Копылов В. И. Дифференциальные операторы Штурма-Лиувилля и Дирака : монография / В. И. Копылов ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 257 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 253-257 (59 назв.). - 100 экз. - [2007-1193]           УДК 517

ББК 22.161

54 Химия. Кристаллография. Минералогия

544 Физическая химия

1076. Физическая химия : Электрохимия и химическая кинетика : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. С. М. Верхунов и др.]. - Чебоксары, 2007. - 60 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 59 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-1181]

УДК 544(075.8)

ББК 24.5я73

57 Биологические науки

575 Общая генетика. Общая цитогенетика. Иммуногенетика. Эволюционное учение. Видообразование. Филогенез

1077. Теория эволюции : учеб.-метод. комплекс по дисциплине : [специальность 032400.00 (050102) "Биология"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. Л. В. Егоров]. - Чебоксары, 2007. - 60 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1107]

УДК 575(075.8)

ББК 28.02я73

6 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА

61 Медицина. Охрана здоровья

612 Физиология. Сравнительная физиология

1078. Димитриев Д. А. Механизмы регуляции деятельности сердечно-сосудистой системы : [учеб. пособие] / Д. А. Димитриев, Е. В. Сапёрова. - Чебоксары, 2007. - 80 с. ; 19 см. - Библиогр.: с. 65-79 (121 назв.). - 50 экз. - [2007-1045]

УДК 612:616.1(075.8)

ББК 28.706я73+54.10я73

615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология

615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование

1079. Козлов В. А. Витамины: история, химия, биохимия, фармакология, клиника : учеб. пособие / В. А. Козлов. - Чебоксары, 2007. - 136 с. ; 29 см. - Библиогр.: с. 134-135. - 500 экз. - [2007-1063]

УДК 615.1/.4(075.8)

ББК 52.81я72

616 Патология. Клиническая медицина

616.3 Заболевания пищеварительной системы

1080. Волков А. Н. Острая кишечная непроходимость : учеб. пособие / А. Н. Волков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары, 2007. - 87, [1] с. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 87-88 (16 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-7677-1083-6. - [2007-1156]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.133я73

1081. Волков А. Н. Перфоративная гастродуоденальная язва : учеб. пособие / А. Н. Волков. - Чебоксары, 2007. - 67, [1] с. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 66-67 (19 назв.). - 300 экз. - ISBN 978-5-7677-1123-9. - [2007-1169]

УДК 616.3(075.8)

ББК 54.132я73

618 Гинекология. Женские болезни. Акушерство

1082. Клинические задачи по акушерству / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. Г. М. Воронцова и др.]. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 20 см. - 500 экз. - [2007-1184]

УДК 618(075.8)

ББК 57.16я73

62 Инженерное дело. Техника в целом

620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика

1083. Михайлов Б. В. Практикум по технологии конструкционных материалов и материаловедению / Б. В. Михайлов, А. М. Новиков ; Чуваш. гос. с.-х. акад., Каф. "Ремонт машин и технология конструкционных материалов". - Чебоксары, 2007. - 93 с. : рис. ; 20 см . - Авт. указаны на обороте тит. л. - 500 экз. - [2007-1115]

УДК 620(075.8)

ББК 30.3я73

1084. Энергосбережение. Энергетический мониторинг организаций : метод. указ. к лаб. работам 1-3 / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. В. Афанасьева, А. И. Кузмичев, Е. В. Кузмичева]. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 20 см. - 300 экз. - 
[2007-1183]

УДК 620(075.8)

ББК 31.2я73

621.3 Электротехника

621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма

1085. Щедрин В. А. Электромагнитные переходные процессы в электрических системах : учеб. пособие : для студентов специальности 140200 "Электроэнергетика» / В. А. Щедрин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. – Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. – 421 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 416-419 (53 назв.). – 500 экз. – ISBN 978-5-7677-1111-6. – [2007-1159]

УДК 621.31(075.8)

ББК 31.2я73

621.37 Радиотехника. Техника электромагнитных колебаний

1086. Метрология и радиоизмерения. Персональный компьютер – универсальный измерительный прибор : метод. указ. к лаб. работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Д. Казаков, Д. В. Лазарев]. – Чебоксары, 2007. – 51, [1] с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 50 (6 назв.). – 150 экз. – [2007-1187]

УДК 621.37:004.4(075.8)

ББК 32.84я73

621.39 Электросвязь. Техника электросвязи

621.396 Аппаратура и методы радиосвязи

1087. Радиоматериалы и радиокомпоненты. Пьезоэлектрические, термометрические, ёмкостные преобразователи и персональный компьютер : метод. указ. К лаб. Работам / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Д. Казаков, Д. В. Лазарев]. – Чебоксары, 2007. – 48 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 47 (7 назв.). – 150 экз. – [2007-1206]

УДК 621.396(075.8)

ББК 32.884я73

63 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство. 
Охота. Рыбное хозяйство

630 Лесное хозяйство. Лесоводство

1088. Лесозащита Чувашии в XX веке : ист. очерк / П. Т. Тихонов [и др.] ; ФГУ «Рос. центр защиты леса», Фил. «Центр защиты леса Чуваш. Респ.». – Чебоксары : Новое Время, 2007. – 123 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 114-121. – 500 экз. – [2007-1084]

УДК 630

ББК 43

1089. Тихонов О. П. Аликовский район: леса и лесоводы / О. П. Тихонов, П. Т. Тихонов. – Чебоксары : Новое Время, 2007. – 39, [1] с. : фот. ; 19 см. – Библиогр.: с. 39. – 300 экз. – [2007-1086]

УДК 630

ББК 43А

631/638 Сельское хозяйство

1090. Материалы студенческих научных конференций факультетов на тему «Роль молодых ученых в решении приоритетного национального проекта «Развитие АПК» : [г. Чебоксары], 20-21 марта / Департамент науч.-технол. Политики, М-во сел. хоз-ва Рос. Федерации, Чуваш. гос. с.-х. акад. ; [редкол.: Н. А. Кириллов и др.]. – Чебоксары, 2007. – 579 с. ; 20 см. – 60 экз. – [2007-1114]

УДК 631/638

ББК 40

633/635 Растениеводство

1091. Учебное пособие для выполнения курсовой работы по дисциплине «Технология хранения и переработки продукции растениеводства» : [по специальности 110201.65 «Агрономия»] / Чуваш. гос. с.-х. акад. ; [сост. К. П. Данилов]. – Чебоксары, 2007. – 190 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 155-160 (49 назв.). – 50 экз. – [2007-1116]

УДК 633/635(075.8)

ББК 41я73

633.2/.3 Кормовые растения

1092. Кормовые культуры и их силосование : учеб. пособие по дисциплине «Кормопроизводство с основами агрономии» для студентов по специальности 110401.65 «Зоотехния» / Чуваш. гос. с.-х. акад. ; [сост. К. П. Данилов]. – Чебоксары, 2007. – 199 с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 190-199 (77 назв.). – 25 экз. – [2007-1113]

УДК [633.2/.3+636](075.8)

ББК 42.2я73

636 Животноводство

См. 1092
65 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта

1093. Антикризисное управление : учеб.-метод. комплекс / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. В. Л. Гурджиян]. – Чебоксары, 2007. – 43, [1] с. ; 20 см. – Библиогр.: с. 42-44. – 300 экз. – [2007-1207]

УДК 65.0(075.8)

ББК 65.290(075.8)

См. 1094
657 Бухгалтерия. Счетоводство

1094. Бухгалтерский учет, анализ и аудит. Менеджмент организации : контрол. задания для студентов 3 и 4 курсов заоч. (ускоренной) формы обучения фак. экон. и менеджмента / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова, Фак. экон. и менеджмента ; [сост. А. Е. Яковлев и др.]. - Чебоксары, 2007. - 340 с. ; 20 см. - Библиогр. в конце глав. - 600 экз. - [2007-1158]

УДК [657+65](075.8)

ББК 65.052.21я73+65.290-2я73

1095. Компьютерная система бухгалтерского учета в среде ACCESS : метод. указ. к лаб. работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Н. В. Новожилова, Т. Н. Полканова]. - Чебоксары, 2007. - 60 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 60 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-1182]

УДК 657:004.4(075.8)

ББК 65.052я73

1096. Компьютерная система бухгалтерского учета в среде EXCEL : метод. указ. к лаб. работе / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Н. В. Новожилова, Т. Н. Полканова]. - Чебоксары, 2007. - 52 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 52 (7 назв.). - 300 экз. - [2007-1202]

УДК 657:004.4(075.8)

ББК 65.052я73

658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли

1097. Бизнес-план : метод. советы / [сост. Н. Т. Савруков, А. Н. Савруков, Е. Н. Саврукова]. - Чебоксары : [Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.)], 2007. - 22, [1] с. ; 21 см. - 2000 экз. - 
[2007-1093]

УДК 658(075.8)

ББК 65.290-2я73

66 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли

663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства

1098. Кручинкина О. Е. Товароведение пищевого сырья : учеб. пособие / О. Е. Кручинкина ; С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 126 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 123-124 (22 назв.). - 300 экз. - [2007-1075]

УДК 663/664(075.8)

ББК 36-9я73

67/68 Различные отрасли промышленности и ремесла

687 Швейная промышленность

1099. Ильина Н. Д. Курс лекций по оборудованию швейного производства : учеб. пособие / Н. Д. Ильина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 170 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 168-169 (29 назв.). - 100 экз. - [2007-1194]

УДК 687(075.8)

ББК 37.24я73

1100. Федорова И. А. Оборудование швейного производства : курс лекций / И. А. Федорова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 101 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 100 (11 назв.). - 50 экз. - [2007-1197]

УДК 687(075.8)

ББК 37.24я73

7 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.
 ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ

7.0. Общие вопросы искусства

1101. Руссков С. П. Мировая художественная культура в занимательных рассказах, иллюстрациях, вопросах и ответах : учеб. пособие по самообразованию для студентов пед. учеб. заведений / С. П. Руссков ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. – Чебоксары, 2007 – . – 20 см.

Ч. 1. - 193 с. : фот., ил. - Библиогр.: с. 189-192 (51 назв.). – 500 экз. - [2007-1028]                                                           УДК 7.0(075.8)

ББК 85.1я73

78 Музыка

1102. Канюка А. Р. Особенности дыхания, дикции и артикуляции в пении при исполнении произведений на чувашском языке : учеб.-метод. пособие / А. Р. Канюка ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 14 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 14 (5 назв.). - 50 экз. - [2007-1105]               УДК 78(075.8)

ББК 85.314я73

79 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт

796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт

1103. Армспорт : учеб. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. И. В. Смоленцев, В. П. Симень]. - Чебоксары, 2007. - 74 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1200]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.712я73

1104. Валиева В. К. Физические способности и методика их развития : учеб. пособие / В. К. Валиева, О. Ю. Яковлева ; Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). - Чебоксары, 2007. - 85 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 82 (10 назв.). - 300 экз. - [2007-1074]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

1105. Киселев Г. Ф. Управление процессом тренировки баскетболистов : учеб. пособие / Г. Ф. Киселев ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 75, [1] с. ; 20 см . - Посвящ. 40-летию Чуваш. гос. ун-та им. И. Н. Ульянова. - Библиогр.: с. 75 (12 назв.). - 100 экз. - ISBN 978-5-7677-1086-7. - [2007-1155]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.566я73

1106. Теоретический раздел дисциплины "Физическая культура" : лекцион. курс для студентов 2-3 курсов / Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. политехн. ун-т, Чебоксар. ин-т экон. и менеджмента (фил.). – Чебоксары, 2007 – . – 21 см.
Ч. 2 / [составитель В. К. Валиева]. - 104 с. - Библиогр.: с. 112 (8 назв.). - 300 экз. - [2007-1124]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75я73

1107. Физическая культура : учеб. пособие для студентов заоч. отд-ния нефизкультур. фак. пед. учеб. заведений / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [сост. В. И. Кожанов, М. В. Тимофеев, В. П. Симень]. - Чебоксары, 2007. - 197 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 194 (17 назв.). - 100 экз. - [2007-1035]

УДК 796/799(075.8)

ББК 75.1я73

8 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ

80/81 Филология. Языкознание

1108. Сергеев В. И. Пěтěмěшле чěлхе пěлěвě : вěренÿ пособийě / В. И. Сергеев ; Раççей Федерацийěн вěрентÿ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячěллě Чăваш патшалăх университечě. - Шупашкар, 2007. - 149 с. ; 20 см. - Библиогр.: 148 с. (9 ят). - 250 экз. - ISBN 5-7677-1013-9. - [2007-1157]

Сергеев В. И. Общее языкознание : учеб. пособие.

УДК 80/81

ББК 81.2

1109. Зайцева Е. Л. Выражение отрицательной оценки в политическом дискурсе (опыт сравнительно-сопоставительного исследования российских и французских печатных средств массовой информации) : монография / Е. Л. Зайцева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 192 с. ; 21 см. - Библиогр.: с. 173-190 (190 назв.). - 50 экз. - [2007-1120]

УДК 80/81

ББК 81.2

1110. Кормилина Н. В. Сборник контрольных заданий по введению в языкознание : учеб.-метод. пособие / Н. В. Кормилина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 44 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1065]

УДК 80/81(075.8)

ББК 81.2-923

1111. Проблемы современной когнитологии и семантики : сб. науч. ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф. "Язык, литература и межкультурная коммуникация", посвящ. 160-летию И. Я. Яковлева, 6-7 ноября 2007 г., г. Чебоксары / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред. Н. В. Кормилина, Н. Ю. Шугаева]. - Чебоксары, 2007. - 229 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-1196]

УДК 80/81

ББК 81.2

1112. Современные проблемы филологии Урало-Поволжья : материалы межрегион. науч.-практ. конф. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [отв. ред. Г. А. Ермакова]. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 285 с. ; 20 см . - Посвящ. 60-летию В. Г. Родионова. - 150 экз. - [2007-1148]

УДК 80/81

ББК 81.2

1113. Харитонова Л. А. Экспериментальная часть дипломного проекта по теории обучения иностранным языкам : учеб.-метод. пособие для фак. иностр. яз. / Л. А. Харитонова, Н. Б. Алексеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 28 с. : табл. ; 20 см. - Библиогр.: с. 27 (4 назв.). – 50 экз. - [2007-1191]

УДК 80/81:378(075.8)

ББК 81.2-9

1114. Язык и межкультурная коммуникация : сб. науч. ст. по материалам Всерос. науч.-практ. конф. "Язык, литература и межкультурная коммуникация", посвящ. 160-летию И. Я. Яковлева, Чебоксары, 6-7 ноября 2007 г. / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [отв. ред.: Н. Ю. Шугаева, Н. В. Кормилина]. - Чебоксары, 2007. - 199 с. ; 21 см. - Библиогр. в конце ст. - 100 экз. - [2007-1123]                          УДК 80/81

ББК 81.2

811 Языки (естественные и искусственные)

1115. Васильева Е. Н. Иностранный язык и диалог культур : учеб.-метод. пособие / Е. Н. Васильева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 32 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 31 (17 назв.). - 50 экз. - [2007-1043]                               УДК 811(075.8)

ББК 81.2-923

811.111 Английский язык

1116. Алексеева Н. Б. Грамматика английского языка для начинающих : учеб.-метод. пособие для фак. иностр. яз. / Н. Б. Алексеева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1108]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

1117. Лексикология английского языка = Englisch Lexicology : учеб.-метод. пособие / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель Н. Ю Шугаева]. - Чебоксары, 2007. - 53 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 51-52 (29 назв.). - 50 экз. - [2007-1057]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

1118. Поманисочка Э. В. Учебно-методическое пособие к видеофильму "Opportunities in Britain" / Э. В. Поманисочка ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им  И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 39 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1056]

УДК 811.111(075.8)

ББК 81.2Англ-923

811.112.2 Немецкий язык

1119. Немецкий язык : провероч. задания и тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [составители Л. П. Прокошенкова, Т. Н. Яковлева]. - Чебоксары, 2007. - 116 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 115 (8 назв.). - 300 экз. - [2007-1162]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

1120. Немецкий язык. Internationaler Tourismus : тексты для чтения / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель И. А. Сметанина]. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 20 см. – 150 экз. - [2007-1100]

УДК 811.112.2(075.8)

ББК 81.2Нем-923

811.133.1 Французский язык

1121. Зайцева Е. Л. Стилистика французского языка : курс лекций / Е. Л. Зайцева ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 28 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1128]

УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923

1122. Методические материалы по домашнему чтению по книге Roald Dahl "Un amour de tortue" / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составители Л. А. Харитонова, Е. Е. Мокеева]. - Чебоксары, 2007. - 25 с. ; 20 см. - 50 экз. - [2007-1192]

УДК 811.133.1(075.8)

ББК 81.2Фр-923

811.161.1 Русский язык

1123. Труфанова С. Л. Лексико-семантическое поле "свет-тьма" в структурно-семантическом, историко-культурологическом и функциональном аспектах : монография / С. Л. Труфанова ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 80, [1] с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 71-80 (69 назв.). - 50 экз. - [2007-1198]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-3

1124. Юркина Т. Н. Конструкции с отношениями мотивации в современном русском языке : [монография] / Т. Н. Юркина ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева. - Чебоксары, 2007. - 47 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 43-46 (37 назв.). - 50 экз. - 
[2007-1189]

УДК 811.161.1

ББК 81.2Рус-2

811.512.111 Чувашский язык

1125. Горшков А. Е. Чěлхе пěлěвěн кÿртěмě : вěренÿ пособийě / А. Е. Горшков ; Раççей Федерацийěн вěрентÿпе ăслăлăх министерстви, Федераллă вěрентÿ агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě. - Шупашкар, 2007. - 97 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 94 (16 назв.). - 100 экз. - [2007-1037]

Горшков А. Е. Введение в языкознание : учеб. пособие.

УДК 811.512.111(075.8)

ББК 81.2Чув-923

1126. Павлов П. П. Авалхи Вăтам Ази сапар-чăваш çěршывě пулнă : халě унта вěсен несěлěсем - паянхи казах, киргиз, таджик, туркмен, узбек халăхěсем пурăнаççě / П. П. Павлов , Э. П. Павлова. - Шупашкар, 2007. - 49 с. ; 19 см. - Библиогр.: 47-48 с. - 100 экз. - 
[2007-1058]

Павлов П. П. Древняя Средняя Азия была родиной сапар-чуваш : [исследование о происхождении чувашей на основе анализа чувашского языка].                                                           УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-03

1127. Павлов П. П. Пěр тымарти ăрусемпе халăхсем : супар-чăваш ăрăвěсен несěлěсем - паянхи Иран, Ирак халăхěсем / П. П. Павлов , Э. П. Павлова. - Шупашкар, 2007. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: 69-70 с. - 100 экз. - [2007-1059]

Павлов П. П. Племена и народы одного корня : сегодняшние народы Ирака и Ирана - потомки сапар-чуваш : [исследование о происхождении чувашей на основе анализа чувашского языка].

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-03

1128. Чăваш чěлхипе литератури : теори тата методика : статьясен пуххи / Раççей Федерацийěн вěрентÿпе ăслăлăх министерстви, Федераллă вěрентÿ агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě, Чăваш чěлхи кафедри ; [редакцилекенě В. В. Павлов]. - 5-мěш кăларăм. - Шупашкар, 2007. - 143 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1036]

Чувашский язык и литература : теория и методика : сб. науч. ст.

УДК 811.512.111+821.512.111

ББК 81.2Чув+84(2Рос=Чув)

1129. Фомин Э. В. Научный стиль чувашского языка конца XIX - начала XX веков : [монография] / Э. В. Фомин ; М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова. - Чебоксары : Изд-во Чуваш. ун-та, 2007. - 131 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 101-113. – 500 экз. - ISBN 978-5-7677-1105-5. - [2007-1167]

УДК 811.512.111

ББК 81.2Чув-5

82 Художественная литература. Литературоведение

821 Художественная литература

821.161.1 Русская литература

1130. Васильев А. Повтор возможен : кн. в 2-х ч. / Анатолий Васильев. - Чебоксары : Новое Время, 2005. - 199 с. : фот. ; 20 см. - 1000 экз. - [2007-1097]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

1131. Витков С. Через ЛЮБОВЬ к СВЕТУ : стихотворения / Сергей Витков. - Чебоксары, 2006. - 196 с. : фот. ; 13 см. - Тираж не указан. - [2007-1081]                                                            УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

1132. Каллин И. Непритворные мысли (краткие изречения) / Илья Каллин. - Чебоксары, 2007. - 23, [1] с. ; 17 см. - 3000 экз. - 
[2007-1143]                                                                            УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)я48

1133. Кручинина А. Как воспеть мне край любимый.. : поэт. сб. / Алимпиада Кручинина. - Алатырь, 2007. - 54 с. : фот., ил. ; 20 см . - Посвящ. 455-летию г. Алатырь. - 160 экз. - [2007-1094]

УДК 821.161.1

ББК 84(2Рос=Рус)6-5

821.161.3 Белорусская литература

1134. Купала Я. Пит хаклă пурлăх юрату : сăвăсем / Янка Купала ; [М. Н. Юхма пухса хатěрленě]. - Шупашкар, 2007. - 87 с. : портр. ; 20 см. - 900 экз. - [2007-1112]

Купала Я. Любовь - дорогое богатство : стихи.

УДК 821.161.3

ББК 84(4Беи)-5

821.512.111 Чувашская литература

1135. Гаврилов-Меречен П. Ешěл курăк евěрччě эпир.. : сăвăсем / Петр Гаврилов-Меречен. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2007. - 34, [2] с. ; 20 см. - 300 экз. - [2007-1118]

Гаврилов-Меречен П. Годы наш молодые.. : стихи.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1136. Орлова В. Той, той, той тесе.. : (Чăваш Республикинчи Ишлей хутлăхěн туй юррисем) / Вера Орлова. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2007. - 46 с. : сăн ÿкерчěк ; 20 см. - (Чăваш халăх академийěн вулавăшě. "Тăван çěршыв кěтесěсем" ярăмран = Библиотека Чувашской народной академии. Серия "Уголки родного края"). – 175 экз. - [2007-1076]

Орлова В. Свадьба, свадьба, свадьба. .: [свадебные песни Ишлейского края].

УДК 821.512.111

ББК 82.3(2Рос=Чув)

1137. Савельев-Саруй В. Пурнăç урапи : сăвăлла роман / В. Савельев-Саруй ; Веналий Савельев-Саруй. - Шупашкар : [Аттил], 2004 – . – 20 см.

2-мěш кěнеке. - 2007. - 138 с. : ÿкерчěксем, сăн ÿкерчěксем. - 900 экз. - [2007-1069]

Савельев-Саруй В. Колесо жизни : роман в стихах.

УДК 812.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1138. Симунов Н. В. Ан йěр эс, Лена : роман / Н. В. Симунов ; [худож. И. В. Алексеев]. - Шупашкар : Чăваш кěнеке издательстви, 2007 – . – 21 см.

2-мěш кěнеке. - 572, [2] с. : ÿкерчěксем, портр. - 2000 экз. - ISBN 978-5-57670-1494-1 (пер.). - [2007-872]

Симунов Н. В. Не плачь, Лена : роман : кн. 2.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

1139. Чебоксаров В. Пичетлě хут : повесть / Владимир Чебоксаров. - Шупашкар : Çěнě Вăхăт, 2007. - 79 с. ; 20 см. - 100 экз. - [2007-1080]

Чебоксаров В. Бумага с печатью : повесть.

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

1140. Васильев А. Б. Герой нашего племени или исповедь бизнесмена : [повесть] / А. Б. Васильев. - Чебоксары, 2006. - 183 с. : фот. ; 15 см. - Имеются сведения об авт. - 1000 экз. - [2007-1096]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

1141. Васильев В. Дружить нам вечно = Пирěн туслăх ěмěре : [стихи] / Владимир Васильев. - Чебоксары : Аттил, 2007. - 54, [2] с. : ил., фот. ; 20 см . - Рус., чуваш. - 900 экз. - [2007-1064]

УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6-5

1142. Юхма М. Спешило наше время : стихи, песни, баллады и поэмы : [пер. с чуваш.] / Мишши Юхма. - Чебоксары : Аттил, 2007. - 228 с. : фот. ; 19 см. - 200 экз. - [2007-1051]                 УДК 821.512.111

ББК 84(2Рос=Чув)6

821.512.145 Татарская литература

1143. Гыйбатдинова М. Син киткәч / Минсәфидә Гыйбатдинова. - Урмай, 2007. - 130, [1] с. : фот. ; 20 см . - Татар. - 500 экз. [2007-1109]

Гыйбатдинова М. После тебя : стихи.              УДК 821.512.145

ББК 84(2Рос=Тат)6-5

821-93 Художественная литература для детей

821.161.1-93 Русская литература

1144. Чернова М. Рапсодии любви : [сказки] / Марина Чернова ; [худож. И. В. Тургай]. - Чебоксары, 2007. - [51] с. : цв. ил. ; 17 см. - 50 экз. - (В пер.) . - [2007-1137]                       УДК 821.161.1-93

ББК 84(2Рос=Рус)6-4

821.512.111-93 Чувашская литература

1145. Шевлеби Р. Краюшка хлеба : [рассказы для семейного чтения] / Роза Шевлеби ; [худож. Л. Я. Павлов]. - Шупашкар : Аттил, 2007. - 54, [1] с. : рис. ; 20 см. - 900 экз. - [2007-1070]

УДК 821.512.111-93

ББК 84(2Рос=Чув)6-4

821.0 Теория и изучение литературы

821.512.111.0 Чувашская литература

1146. Иванова Н. Г. Петěр Хусанкайăн илемлěх тěнчи ("Тилли юррисем" сăвă ярăмě тăрăх) / Н. Г. Иванова, С. В. Федорова. - Шупашкар, 2007. - 61 с. ; 20 см. - Тиражне кӑтартман. - [2007-1095]

Иванова Н. Г. Художественный мир Педера Хузангая (на примере цикла стихов "Песни Тилли").

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)1-8 Хузангай П. П.

1147. Осипов Н. Н. Чăваш литература краеведенийě : лекци курсě / Н. Н. Осипов, О. В. Скворцова ; Раççей Федерацийěн вěрентÿпе ăслăлăх министерстви, Вěрентÿ ěçěн федераци агентстви, И. Я. Яковлев ячěллě Чăваш патшалăх педагогика университечě, Чăваш чěлхи кафедри. - Чебоксары, 2007. - 51 с. ; 20 см. - Усă курнă литература: 47-49 с . - 100 экз. - [2007-1067]

Осипов Н. Н. Чувашское литературное краеведение : курс лекций

УДК 821.512.111.0

ББК 83.3(2Рос=Чув)

9 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ

908 Краеведение

1148. Оринин: тăван сăнсем, манăçми ятсем : тěрленчěксем, асаилÿсем = Оринино: дорогие сердцу имена и образы : сб. очерков и воспоминаний / Чăваш халăх академийě ; [пухса хатěрлекенсем, умěн каланипе ăнлантарусене çыракансем, кăтартмěшсене хатěрлекенсем М. Г. Матросова, Р. В. Иванова]. - Шупашкар, 2007. - 453, [2] с. ; 20 см. - Усă курнă литература: 453-454 (30 ят). - 300 экз. - (Пер.) . - [2007-1136]

УДК 908

ББК 26.89

1149. Родионов В. Г. Виçě Çавал тăрăхě : историпе этнографи очеркě : вěренÿ пособийě / В. Г. Родионов ; Раççей Федерацийěн вěрентÿ тата наука министерстви, И. Н. Ульянов ячěллě Чăваш патшалăх университечě. - Шупашкар, 2007. - 215 с. ; 20 см. - Усă курнă литература: 209-214 с. - 200 экз. - ISBN 978-5-7677-1088-1

Родионов В. Г. Междуречье трех Цивилей : ист.-этногр. очерк. - [2007-1152]

УДК 908(075.8)

ББК 26.89я73

1150. Енцова В. В. На все времена : биог. очерки / В. В. Енцова, Т. М. Енцова. - [Чебоксары, 2007]. - 134, [1] с. : фот. ; 20 см. - Библиогр.: с. 134-135 (37 назв.). - 1000 экз. - ISBN 978-86765-370-5 (в пер.). - [2007-1144]

УДК 908

ББК 26.89

1151. Матвеев А. М. Хыркасинцы : [очерки об уроженцах д. Хыркасы Цивильского р-на] / А. М. Матвеев. - Чебоксары, 2007. - 207 с. : фот. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-1125]

УДК 908

ББК 26.89

91 География. Географические исследования Земли и отдельных стран

913 Региональная география в целом. География древнего и современного мира
1152. География Чувашской Республики : метод. указ. к практ. занятиям / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. ун-т им. И. Н. Ульянова ; [сост. О. Е. Гаврилов]. - Чебоксары, 2007. - 27, [1] с. ; 20 см. - 200 экз. - [2007-1203]

УДК 913(075.8)

ББК 26.89я73

929 Биографические и подобные исследования
929.5 Генеалогия
1153. Михайлов Л. Н. Судьба отца и сына / Л. Н. Михайлов. - Чебоксары, 2006. - 275 с. : фот. ; 29 см. - 500 экз. - [2007-1117]

УДК 929.5

ББК 26.3

93/94 История

94(100)"05/.." История средних веков, нового и новейшего времени
1154. Культура Западной Европы средних веков и эпохи Возрождения : учеб.-метод. пособие [по специальности 032900.00 (050403) "Русский язык и литература; культурология"] / М-во образования и науки Рос. Федерации, Федер. агентство по образованию, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева ; [составитель О. Ш. Пирназарова]. - Чебоксары, 2007. - 51 с. ; 21 см. - 50 экз. - [2007-1066]

УДК 94(100)"05/.."(075.8)

ББК 63.3(0)4

94(100-87) История зарубежных стран
1155. Новая история стран Европы и Америки : тематика семинар. занятий и задания для самостоят. работы студентов / М-во образования и науки Рос. Федерации, Чуваш. гос. пед. ун-т им. И. Я. Яковлева, Каф. всеобщей истории ; [сост. Е. В. Касимов]. - Чебоксары, 2007. - 71 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 6-11. - 35 экз. - 
[2007-1060]

УДК 94(100-87)(075.8)

ББК 63.3(4)+63.3(7)


АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ

1156. Голышников В. И. Совершенствование регулирования социальных условий экономического развития региона : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Голышников Валентин Иванович. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-22 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-1171]

1157. Зотиков Н. З. Совершенствование налогообложения как инструмент регулирования социально-экономического развития региона : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Зотиков Николай Зотикович. - Чебоксары, 2007. - 23 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 22-23 (8 назв.). - 100 экз. - [2007-1174]

1158. Карпова О. В. Формирование конкурентной среды в жилищно-коммунальном хозяйстве : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Карпова Ольга Викторовна. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25-26 (13 назв.). - 100 экз. - [2007-1172]

1159. Лялина И. В. Формирование эстетической культуры у специалистов по чувашской филологии средствами народного прикладного искусства : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. пед. наук : специальность 13.00.08 "Теория и методика профессионального образования" / Лялина Инна Васильевна. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21 (2 назв.). - 100 экз. - [2007-1175]

1160. Николаев А. В. Формирование инновационной социально-экономической стратегии развития региона в условиях ограниченности инвестиционных ресурсов : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Николаев Алексей Владимирович. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25-26 (15 назв.). - 100 экз. - [2007-1173]

1161. Пахомова О. А. Организационно-экономическое обеспечение развития пищевой промышленности в региональной экономической системе : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Пахомова Ольга Александровна. - Чебоксары, 2007. - 26 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 25-26 (12 назв.). - 100 экз. - [2007-1176]

1162. Петров С. Ю. Совершенствование автотранспортной инфраструктуры региона в современных условиях экономического развития : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Петров Сергей Юрьевич. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24 (10 назв.). - 100 экз. - [2007-1177]

1163. Семенова Е. Н. Аргументативная паремиология как фрагмент языковой картины мира (на материале русского, немецкого и чувашского языков) : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-сопоставительное, типологическое и сопоставительное языкознание" / Семенова Елена Николаевна. - Чебоксары, 2007. - 21 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 20-21 (8 назв.). - 100 экз. - [2007-1178]

1164. Степанова А. В. Функционально-семантическое поле количественности в разноструктурных языках (на материале английского, русского и чувашского языков) : автореф. дис. на соиск. учен. степ. канд. филол. наук : специальность 10.02.20 "Сравнительно-сопоставительное, типологическое и сопоставительное языкознание" / Степанова Анна Владимировна. - Чебоксары, 2007. - 24 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 24 (6 назв.). - 100 экз. - [2007-1179]

1165. Ялюкова Г. К. Развитие системы энергосбережения региона в условиях ограниченности инновационно-инвестиционных ресурсов : автореф. дис. на соиск. науч. степ. канд. экон. наук : специальность 08.00.05 "Экономика и управление народным хозяйством (региональная экономика)" / Ялюкова Гелназ Кияметдиновна. - Чебоксары, 2007. - 22 с. ; 20 см. - Библиогр.: с. 21-22 (5 назв.). - 100 экз. - [2007-1180]

УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ, 
ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*

А

Абрамова Г. В. 1039

Административные регламенты по предоставлению государственных услуг органами исполнительной власти Чувашской Республики 1012, 1013
Административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг органами местного самоуправления в Чувашской Республики 1014, 1015
Александрова Е. В. 1039, 1043, 1044

Александрова Л. Ю. 1017, 1023

Алексеев И. В. 1138

Алексеева Н. Б. 1113, 1116

Антикризисное управление 1093

Армспорт 1103

Артемьев И. Т. 1006

Архипова С. Е. 1045

Афанасьева О. В. 1084

Б

Бакшаева Е. В. 1025

Бизнес-план 1097

Бухгалтерский учет, анализ и аудит. Менеджмент организации 1094

В

Валиева В. К. 1104, 1106

Васильев А. Б. 1130, 1140

Васильев В. 1141

Васильев Е. В. 1018

Васильева Е. Н. 1115

Вербина Г. Г. 1000

Верхунов С. М. 1076

Витков С. 1131

Вишневский В. А. 1026

Волков А. Н. 1080, 1081

Волков Г. Н. (1018)
Волков О. Г. 1005

Волкова Т. И. 1046

Воронцова Г. М. 1082

Воспитание студентов в педагогическом вузе: современные тенденции и технологии 1047

Г

Гаврилов О. Е. 1152

Гаврилов-Меречен П. 1135

Галкина А. Г. 1048

География Чувашской Республики 1152

Гыйбатдинова М. 1143

Голованева О. И. 1041, 1042

Голышиков В. И. 1156

Горбунова Т. В. 1021

Горский С. П. (1128)

Горшков А. Е. 1125

Григорьев Г. Н. 1047, 1057, 1058

Григорьева Р. Н. 992

Григорьева С. Г. 1000, 1024, 1027

Григорьевская М. Ю. 1028

Гунина Е. В. 1001

Гурджиян В. Л. 1093

Д

Данилов К. П. 1091, 1092

Данилов С. Б. 1008, 1069

Деловой этикет 1067

Детские народные игры 1029
Димитриев Д. А. 1078

Драндров Г. Л. 1049

Дуплий Т. В. 998

Е

Егоров Л. В. 1077

Енцова В. В. 1150

Енцова Т. М. 1150

Енькка Е. В. 1039, 1043, 1044

Ермакова Г. А. 1112

Ерусланова Р. И. 997

Ефимова А. А. 1041, 1042

Ж

Жебит В. А. 997

Желтов П. В. 988, 989

З

Зайцева Е. Л. 1109, 1121

Захарова А. Н. 1002

Зотиков Н. З 1157

И

Иванова Н. Г. 1146

Иванова Р. В. 1148

Игнатьев А. М. 1065

Игнатьев М. А. 1065

Игнатьева С. Г. 1024, 1027

Ильина Н. Д. 1099

Информатика и вычислительная техника 986

История культур российских народов. Этнокультура и религия народов Поволжья 1068
К

Казаков В. Д. 1086, 1087

Каллин И. 1132

Калмыков Б. М. 986

Канюка А. Р. 1102

Карпова Г. А. 1066

Карпова О. В. 1158

Касимов Е. В. 1155

Качество и конкурентоспособность в XXI веке 1007

Кириллов И. П. 1067

Кириллов Н. А. 1090

Кириллова О. В. 1019

Киселев Г. Ф. 1105

Клинические задачи по акушерству 1082

Книги Чувашской АССР. 1981-1990 992

Кожанов В. И. 1107

Козлов В. А. 1079

Компьютерная система бухгалтерского учета в среде ACCESS 1095

Компьютерная система бухгалтерского учета в среде EXCEL 1096

Константинова Р. И. 992

Контрольные задания для студентов 2 курса заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента 1050
Контрольные задания для студентов 3 и 4 курсов заочной (ускоренной) формы обучения факультета экономики и менеджмента 1051

Копылов В. И. 1070, 1075

Кормилина Н. В. 1062, 1110, 1111, 1114

Кормовые культуры и их силосование 1092

Котельникова М. Л. 1071

Кручинина А. 1133

Кручинкина О. Е. 1098

Кузмичев А. И. 1084

Кузмичева Е. В. 1084

Кузьмин В. 996

Кузьмин Н. К. 1030

Кульев О. Г. 1040

Кульева А. Р. 1040

Культура Западной Европы средних веков и эпохи Возрождения 1154

Купала Я. 1134

Куприна К. В. 1004

Кураков А. Л. 1050

Кураков Л. П. 987, 1007, 1061, 1064, 1072

Л

Лаврова Т. А. 1066

Лазарев Д. В. 1086, 1087

Лексикология английского языка 1117

Лесозащита Чувашии в XX веке 1088

Лялина И. В. 1159

М

Максимова О. Г. 1060

Матвеев А. М. 1151

Математика в образовании 1072

Материалы студенческих научных конференций факультетов на тему "Роль молодых ученых в решении приоритетного национального проекта "Развитие АПК" 1090

Матросова М. Г. 1148

Медведева И. А. 1047

Мерлин А. В. 1071, 1073

Мерлина Н. И. 1071, 1073
Методические материалы по домашнему чтению по книге Roald Dahl "Un amour de tortue" 1122

Методические указания по выполнению и защите выпускных квалификационных (дипломных) работ студентами естественно-научных специальностей 1052

Метрология и радиоизмерения 1086

Михайлов Б. В. 1083

Михайлов В. Л. (1153)

Михайлов Л. Н. 1153

Мокеева Е. Е. 1122

Мокин А. И. 1016

Н

Научная библиотека Чувашского государственного университета им. И. Н. Ульянова 993

Немецкие мыслители XVIII-XIX вв. и современные проблемы философии 998
Немецкий язык 1119, 1120

Никитин Г. А. 1031, 1053

Никитина Н. Д. 993

Николаев А. В. 1160

Новая история стран Европы и Америки 1155

Новиков А. М. 1083

Новожилова Н. В. 1095, 1096

О

Обеспечение сохранности документов в библиотеках 994

Общие положения по выполнению курсовой работы по теории и методике обучения технологии и предпринимательству 1053

Оринин: тăван сăнсем, манăçми ятсем 1148

Орлова В. 1136

Осипов Н. Н. 1147

Основы теории и методики обучения учащихся технологии и предпринимательству 1031

П

Павлов В. А. 1010

Павлов В. В. 1128

Павлов Л. Я. 1145

Павлов П. П. 1126, 1127

Павлова Э. П. 1126, 1127

Пахомова О. А. 1161

Песина Л. М. 1051

Петров В. Р. 1010

Петрова С. Ю. 1162

Петрова Т. В. 1032

Петрова Т. Н. 1022

Печников О. И. 1033

Пирназарова О. Ш. 1154

Полканова Т. Н. 1095, 1096

Поманисочка Э. В. 1118

Практикум по общей психологии 1001

Проблемы развития и внедрения информационных технологий 987

Проблемы современной когнитологии и семантики 1111

Программирование на языках высокого уровня: Паскаль 988

Программирование на языке Паскаль 989

Прокопьева Е. Г. 1034

Прокошенкова Л. П. 1120

Психологические основы оценки персонала 1002

Р

Радиоматериалы и радиокомпоненты 1087

Родионов В. Г. (1112), 1149

Роженцова Л. В. 1036

Романова Т. В. 1054

Рунгш Н. А. 1055

Руссков С. П. 1101

С

Савельев-Саруй В. 1137

Савруков А. Н. 1097

Савруков Н. Т. 1018, 1067, 1097

Саврукова Е. Н. 1097

Сазонова О. С. 1020, 1056

Сапёрова Е. В. 1078

Сборник нормативно-правовых материалов ЧГПУ им. И. Я. Яковлева 1057

Сборник нормативных документов по организации воспитательной работы в ЧГПУ им. И. Я. Яковлева 1058

Сборник тестов по начертательной геометрии и инженерной графике 1074

Семенова Е. Н. 1163

Семенова Е. С. 1059, 1060

Семенова П. А. 995

Сергеев В. И. 1108

Сергеева О. П. 1040

Симаков А. Л. 990

Симень В. П. 1103, 1107

Симулин А. М. 1068

Симунов Н. В. 1138

Скворцова О. В. 1147

Сметанина И. А. 1119

Смоленцев И. В. 1103

Современные проблемы филологии Урало-Поволжья 1112

Соколова С. Г. 1035

Соловьева Г. П. 995

Сорвачева В. Н. 993

Социальная педагогика 1021

Социальное развитие Чувашии: тенденции, перспективы, проекты 997
Стаценко А. В. 1009

Степанова А. В. 1164

Студент. Наука. Будущее 1061

Ç
Çулталăк кěнеки 2008 995

Т

Теоретический раздел дисциплины "Физическая культура" 1106
Теория и методика преподавания иностранных языков 1062

Теория эволюции 1077

Терентьева Л. П. 1036

Тимофеев М. В. 1107
Титов Л. А. (1016)
Титова А. Н. 1016

Тихонов О. П. 1089

Тихонов П. Т. 1088, 1089

Толстов Ю. А. 991

Трифонов Г. Ф. 985

Трофимова И. Г. 1063

Труфанова С. Л. 1123

Тургай И. В. 1144

У

Учебное пособие для выполнения курсовой работы по дисциплине "Технология хранения и переработки продукции растениеводства" 1091

Ученые и СМИ о науке и ее проблемах 985

Ф

Фани дөньяда - гамәл бар, жавап юк; бакый дөньяда - жавап бар, гамәл юк 1003
Федорова И. А. 1100

Федорова С. В. 1146

Федорова Т. Т. 1034

Физическая культура 1107

Физическая химия : Электрохимия и химическая кинетика 1076

Флегентов А. А. 1074

Фомин Э. В. 1129

Х

Харитонов М. Г. 1029, 1037

Харитонова Л. А. 1055, 1113, 1122

Хованская Л. А. 1001

Хузангай П. П. (1146)

Ч

Чăваш чěлхипе литератури 1128

Чебоксаров В. 1139

Чекушкин В. И. 998

Чепа А. 999

Чернова М. 1144

Чинчикова Г. Б. 1011

Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова: 40 лет 1064

Чувашский детский музыкальный фольклор в чувашских и русскоязычных школах 1038

Ш

Шабунин Д. М. 998

Шевлеби Р. 1145

Шоркина Л. В. 1073

Шубникова Е. Г. 1019, 1021

Шугаева Н. Ю. 1062, 1111, 1114, 1117

Шуканов А. А. 1052

Щ

Щедрин В. А. 1085

Э

Энергосбережение. Энергетический мониторинг организаций 1084

Ю

Юркина Т. Н. 1124

Юхма М. Н. 1134, 1142

Я

Язык и межкультурная коммуникация 1114

Яковлев А. Е. 1094

Яковлев Г. Е. 1051

Яковлев И. Я. (1111)

Яковлева А. В. 1051

Яковлева З. К. 1038

Яковлева О. Ю. 1104

Яковлева Т. Н. 1120

Яковлевские чтения по проблемам воспитания детей и молодежи 1022

Ялюкова Г. К. 1165


*Номера, относящиеся к фамилиям лиц, отраженным по признаку персоналии, приводятся в круглых скобках
ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ

А

Автотранспортная инфраструктура 1162

Административные регламенты 1012-1015

Акушерство 1082

Алкогольная продукция, производство 1009

Английский язык 1116-1118

Армспорт 1103

Б

Банковское право 1011

Баскетбол, тренировочный процесс 

Библиографические указатели 992

Библиотеки 994

Библиотеки высших учебных заведений 993

Бизнес-планы 1097

Бухгалтерский учет 1094
- автоматизация 1095, 1096

В

Витамины 1079
Вокальная музыка чувашская 1102

Воспитательная работа в школе 1028
Вычислительная техника 986

Г

Генеалогия 1153

География 1152

Гносеология 999

Государство и право, теория 1010

Гражданственность, воспитание в высшей школе 1063

Д

Деловой этикет 1067

Дети, воспитание 1022

Детские народные игры 1029

Дипломные квалификационные работы 1052

Ж

Жилищно-коммунальное хозяйство 1158

Журналистика 996

И

Инженерная графика 1074

Иностранные языки 1115

- методика преподавания 1062, 1113

Информатика 986

Информационные технологии 987

Ислам 1003

К

Календари 995

Качество жизни, управление 1005

Кишечная непроходимость 1080
Классные руководители, воспитательная работа 1028
Когнитология 1111

Компьютерная графика, методика преподавания в начальной школе 1035

Компьютеры персональные, программы по бухгалтерскому учету 1095, 1096

Кормовые растения 1092

Кормопроизводство 1092

Краеведение, изучение в школе 1043, 1044

Краеведение 1148-1151

Культура, история 1154

Л

Леса 1089

Лесозащита 1088

Лечебная физическая культура 1047

М

Математика 1072

- задачи 1070, 1073

Математика высшая 1071

Математический анализ, дифференциальные операторы 1075

Материаловедение 1083

Межкультурная коммуникация 1114
Менеджмент 1094
Метрология, автоматизация 1086

Младшие школьники

- методика обучения 1036

- половое воспитание 1032

Молодежь, воспитание 1023

Музыкальное образование, методика преподавания 1025
Н

Налогообложение 1157

Населенные места, территориальная организация 1008

Наука 985

Научное творчество учащихся вузов 1061, 1090

Начальная школа

- здоровьесберегающие технологии 1027
- методика преподавания 1026
Начертательная геометрия 1074

Немецкий язык 1119, 1120

Новая история 1155

О

Общеобразовательные школы, здоровьесберегающие технологии 1024
Организация управления 991

П

Паремиология 1163

Педагоги-психологи, подготовка 1020, 1056

Педагогические вузы, воспитательная работа 1047

Педагогические университеты 1058

- нормативно-правовые материалы 1057

Персонал, психологическая диагностика 1002

Пищевая промышленность 1161

Пищевое сырьё, товароведение 1098

Потребительская кооперация, производство 1009

Право, методика преподавания в школе 1030

Предприятия,  управление 1093

Программирование 990

Программирования языки 988, 989

Продукция растениеводства, хранение и переработка 1091

Психология 1001

Психология стресса 1000

Р

Радиоизмерения, автоматизация 1086

Радиоматериалы, моделирование на персональных компьютерах 1087

Региональная экономика 1160

Религия, история 1068

Руководитель, личностные качества 1004

Рукоделие 1041, 1042

Русский язык

- лексикология 1123

- методика преподавания 1034

- семантика 1124

С

Сельскохозяйственная наука 1090

Семантика 1111

Сердечно-сосудистая система, регуляция деятельности 1078

Социальная педагогика 1017, 1019, 1021

Социальные педагоги, подготовка 1054
Социальная политика 1156

Социальное развитие 997
Средства массовой информации 985

Старшеклассники, девиации 1028
Студенты, физическое воспитание 1046

Т

Технология, методика преподавания 1031

Трудовое обучение в школе 1041, 1042

Туризм 1065
Туристические ресурсы 1066

У

Университеты 1064

Учителя, подготовка 1048

Учителя иностранного языка, подготовка 1055, 1059, 1060

Учителя начальных классов

- повышение квалификации 1023
- подготовка 1045

Учителя технологии и предпринимательства, подготовка 1053

Учителя физической культуры, подготовка 1049
Ф

Факультеты экономики и менеджмента, учебные пособия 1050, 1051

Физическая культура 1106, 1107

Физическая химия 1076

Физические способности, развитие 1104

Филология 1112

Философия в Германии, история 998

Французский язык 1121, 1122

Х

Химическая кинетика 1076

Художественная культура 1101

Ч

Чувашская литература, литературоведение 1128, 1146, 1147

Чувашский музыкальный фольклор 1038, 1136
Чувашский язык 1125, 1128

- история 1126, 1127

- методика преподавания в начальной школе 1033

- стилистика 1129

Ш

Швейное производство, оборудование 1099, 1100

Э

Эволюции теория 1077

Экология территорий 1069

Экономика

- информационные технологии 1006

- конкурентоспособность 1007

Электрические системы 1085

Электромагнитные переходные процессы 1085

Электрохимия 1076

Энергосбережение 1084

Энергоснабжение 1165

Эстетическая культура, формирование 1159

Этнокультура, история 1068

Этнопедагогика 1018, 1037

Я

Язвенная болезнь 1081

Языкознание 1108-1110, 1114, 1164
Яковлевские чтения 1022
ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ
А

Аликовский р-н

- лес. хоз-во 1089

Америка

- новая история 1155

З

Западная Европа

- история культуры 1154

Е

Европа

- новая история 1155
И
Ишлеи пос., Чебоксарский р-н

- фольклор 1136
Н

Новочебоксарск, г.

- краеведение 1150

О

Оринино, с., Моргаушский р-н

- краеведение 1148

П

Поволжье

- этнокультура 1068

Р

Российская Федерация

- банковское право 1011

Х

Хыркасы, д., Цивильский р-н

- краеведение 1151

Ц

Цивильский р-н

- краеведение 1149

Ч

Чувашская АССР

- библиогр. указ. 992
Чувашская Республика

- библ. дело 993; вузы 1057, 1058, 1064; география 1152; гос. адм. упр. 1012-1015; история журналистики 996; календари 995; краеведение 1043, 1044; лес. хоз-во 1088; литературоведение 1146,1147; муз. образование 1025; пищ. промышленность 1161; соц. развитие 997; транспорт 1162; языкознание 1126-1129
СОДЕРЖАНИЕ
5ПРЕДИСЛОВИЕ


60 ОБЩИЙ ОТДЕЛ


600 Общие вопросы науки и культуры


6001 Наука и знание в целом


6002 Печать в целом. Документация.  Научно-техническая информация


6004 Информационные технологии. Вычислительная техника


6004.4 Программные средства


7005 Управление. Менеджмент


701 Библиография. Каталоги. Указатели литературы


802 Библиотечное дело. Библиотековедение


8050 Сериальные издания


8070 Газета, пресса. Журналистика.


808 Издания смешанного содержания. Сборники


91 ФИЛОСОФИЯ. ПСИХОЛОГИЯ


91/14 Философия


9159.9 Психология


102 РЕЛИГИЯ. ТЕОЛОГИЯ


1028 Ислам


103 ОБЩЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


10316 Социология


10316.6 Социальная психология


10316.7 Социология культуры. Культурный аспект социальной жизни


1133 Экономика. Экономические науки


11330 Экономика в целом


11332 Региональная (территориальная) экономика. Земельный (аграрный) вопрос. Жилищное хозяйство


11334 Формы организаций и сотрудничества в экономике


1234 Право. Юридические науки


12340 Право в целом. Методы и вспомогательные правовые науки


12347.7Коммерческое (торговое) право


1235 Государственное административное управление. Военное дело


12351/354 Государственное административное управление


1337 Народное образование. Воспитание. Обучение. Организация досуга


1337.0 Общие вопросы образования, воспитания и обучения


14371 Организация воспитания и образования. Школоведение


15373 Дошкольное воспитание и образование. Общее школьное образование. Общеобразовательная школа


17373.167.1 Учебники и учебные пособия


18378 Высшее образование. Высшая школа. Подготовка научных кадров


23379.8 Организация досуга


2339 Этнография. Этнология. Нравы. Обычаи. Образ жизни. Фольклор


23391/395 Этнография. Нравы и обычаи.  Жизнь народа. Церемониал


245 МАТЕМАТИКА. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ


2450 Общие вопросы математических и естественных наук


24502/504 Природа. Охрана природных ресурсов


2451 Математика


25510 Фундаментальные и общие проблемы математики. Основания математики, математическая логика и т. д.


25514 Геометрия


25517 Анализ


2554 Химия. Кристаллография. Минералогия


25544 Физическая химия


2657 Биологические науки


26575 Общая генетика. Общая цитогенетика. Иммуногенетика. Эволюционное учение. Видообразование. Филогенез


266 ПРИКЛАДНЫЕ НАУКИ. МЕДИЦИНА. ТЕХНИКА


2661 Медицина. Охрана здоровья


26612 Физиология. Сравнительная физиология


26615 Лекарствоведение. Фармакология. Общая терапия. Токсикология


26615.1/.4 Фармакология. Фармация. Лекарственная терапия. Лекарственные средства. Медицинские материалы и оборудование


26616 Патология. Клиническая медицина


26616.3 Заболевания пищеварительной системы


27618 Гинекология. Женские болезни. Акушерство


2762 Инженерное дело. Техника в целом


27620 Испытания материалов. Товароведение. Силовые станции. Общая энергетика


28621.3 Электротехника


28621.31 Электротехника. Производство, преобразование, передача, распределение и регулирование электроэнергии. Электроизмерительная техника. Техническое применение магнетизма


28621.37 Радиотехника. Техника электромагнитных колебаний


28621.39 Электросвязь. Техника электросвязи


28621.396 Аппаратура и методы радиосвязи


2963 Сельское хозяйство. Лесное хозяйство.  Охота. Рыбное хозяйство


29630 Лесное хозяйство. Лесоводство


29631/638 Сельское хозяйство


29633/635 Растениеводство


29633.2/.3 Кормовые растения


30636 Животноводство


3065 Управление предприятиями. Организация производства, торговли и транспорта


30657 Бухгалтерия. Счетоводство


31658 Организация производства. Экономика предприятий. Организация и техника торговли


3166 Химическая технология. Химическая промышленность. Пищевая промышленность. Металлургия. Родственные отрасли


31663/664 Пищевая промышленность. Пищевые производства


3167/68 Различные отрасли промышленности и ремесла


31687 Швейная промышленность


327 ИСКУССТВО. ДЕКОРАТИВНО-ПРИКЛАДНОЕ ИСКУССТВО.  ФОТОГРАФИЯ. МУЗЫКА. ИГРЫ. СПОРТ


327.0. Общие вопросы искусства


3278 Музыка


3279 Зрелищные искусства. Массовые развлечения. Игры. Спорт


32796/799 Физическая культура. Спортивные игры. Спорт


338 ЯЗЫКОЗНАНИЕ. ФИЛОЛОГИЯ. ХУДОЖЕСТВЕННАЯ ЛИТЕРАТУРА. ЛИТЕРАТУРОВЕДЕНИЕ


3380/81 Филология. Языкознание


35811 Языки (естественные и искусственные)


35811.111 Английский язык


36811.112.2 Немецкий язык


36811.133.1 Французский язык


37811.161.1 Русский язык


37811.512.111 Чувашский язык


3882 Художественная литература. Литературоведение


38821 Художественная литература


38821.161.1 Русская литература


39821.161.3 Белорусская литература


39821.512.111 Чувашская литература


40821.512.145 Татарская литература


41821-93 Художественная литература для детей


41821.512.111-93 Русская литература


41821.512.111-93 Чувашская литература


41821.0 Теория и изучение литературы


41821.512.111.0 Чувашская литература


419 ГЕОГРАФИЯ. БИОГРАФИИ. ИСТОРИЯ


41908 Краеведение


4291 География. Географические исследования Земли и отдельных стран


42913 Региональная география в целом. География древнего и современного мира


43929 Биографические и подобные исследования


43929.5 Генеалогия


4393/94 История


4394(100)"05/.." История средних веков, нового и новейшего времени


4394(100-87) История зарубежных стран


43АВТОРЕФЕРАТЫ ДИССЕРТАЦИЙ


46УКАЗАТЕЛЬ АВТОРОВ И ЗАГЛАВИЙ КНИГ,  ОПИСАННЫХ ПОД ЗАГЛАВИЕМ*


52ПРЕДМЕТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ


56ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ








КНИЖНАЯ ЛЕТОПИСЬ 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

2007

№ 12
Редактор  Р. Н. Григорьева

Составители  А. Г. Сидорова, Ф. Г. Парамонова

Компьютерный набор и верстка Ф. Г. Парамонова

Отпечатано на множительной технике
 РГУ «Госархив печати Чувашии» Минкультуры Чувашии

Тираж       экз.

428020, г. Чебоксары, ул. Гладкова 6

PAGE  
8

